PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO LW MAW GROSS() DO SUL

LEI N°. 82912:011

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"AutoRim 0 PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A PROCEDER A DoAçAo DO
IMOVEL QUE ESPECIFICA E DA
PRO VIDENCIAS CORRELA TAS ".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes ;egais.

FAO saber que a Cámara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
proceder a doaçào, sern onus, do imOvel urbano municipal constituido pelo
Lote 9, corn area de 1.881,45 rn2, matriculado no Cartório de Registro de
Imôveis desta Cornarca sob o n° 4.237, localizado no Loteamento j)istrjto
Industrial Municipal I, neste MunicIplo, a empresa ENGETOP -
Empreendimentos Topográficos Ltda. - ME, pessoa juridica de dieito
privado, inscrita no CNPJ sob o no 97.533.59810001-16, coin sede na Rua
Padre Anchieta, 1988, Bairro São Jorge, nesta cidade de Mundo Novo-MS,
para o fim Unico de nele promover a instalaçao de sua sede e a
operacionalizaçao do suas atividades econOmicas e mercantis.

§ 1 0  E vedada a transferencia a terceiros, no todo ou
em parte, do imôvei doado na forma deste artigo, a qualquer titulo, no prazo
de 05 (cinco) anos contados do registro da respectiva escritura pUblica do
doação no cartOrio competente.

§ 2° Cumprido o prazo referido no parágrafo anterior,
fica o irnOv& doado isento da hipotese de reversäo prevista no artigo 30  desta
Lei.

§ 30  A doação do irnóvel a que se refere este artigo
deverá ser precedida de avaliaçäo efetuada por Cornisso Especial nomeada'
para esse fim, corn a conseqüente hornologaçao do respectivo Laudo de
Avatiaçao pela Administraçao Municipal, em ohservância ao disposto no artigo
17, da Lei Federal n° 8.666193.

PUBLICADO NO DIARiO
I

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MUN DO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SIJL

§ 40  Na doaçao autorizada por este artigo compete
ao Poder Executivo Municipal fiel observância as disposiçOes da Lei
Municipal n° 756/2009.

Art. 20  A escritura püblica de doaçao serâ outorgada
A Donatâria imediatamente apôs a publicação desta Lei, correndo as
respectivas despesas as suas exclusivas expensas, a partir de quando se
obriga esta a comprovar junto ao Poder Executivo Municipal, no prazo
máximo de urn ano, o cumprirnento do objetivo estabelecido no artigo anterior
e o regular funcionamento das atividades que Ihe são proprias.

Art. 30  0 irnovel doado reverterâ de pleno direito ao
- Patrimonio do Municipio, independente de interpelaçao judicial ou

extrajudicial, nâo gerando a Donatéria direito de indenizaçâo ou retençao, se
não houver o cumprirnento tempestivo da obrigatoriedade referida no artigo
anterior, ou se Ihe for dada destinaçäo diversa da prevista no artigo 1 0  desta
Lei.

§ 10 Sem prejuizo da reversão prevista neste artigo,
fica assegurado ainda ao Municipio o direito de preferencia sobre o referido
imôvel, mediante justa indenizaçao unicamente do valor de benfeitorias que
eventualmente Ihes tenham sido acrescidas, na hipOtese de ocorrer
concordata, falência ou extinção da empresa Donatària, no prazo a que se
refere o § 1 0 , do artigo 10  desta Lei.

§ 20  Na hipotese de necessitar a Donatária oferecer
Os imOveis em garantia de funanciamento, a cláusula de reversäo e demais
obrigaçOes serão garantidas por hipoteca em 2 0  grau ern favor do Municipio,
corn prévia anuência deste e condicionada ao investimento dos recursos nos
referidos imôveis.

Art. 40  A presente doação é feita corn fuicro na Lei
Municipal n° 756/2009, combinada, no que couber, com as disposiçoes da Lei
de Diretrizes Orçamentarias vigente.

Art. 50  Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçOes ern contrãrio.

GABINETE DO PREFEITO M(49ICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE PLATO GROSSO DOSPL, AOS QUmZE  DIAS DO WS DE
DEZEMBRO DE DOIS MU. E ONZE. //-,.---

WWW.mWldOflc)VO.Ifl$. 'ot'.br

D i a n 0
I IflJ4b

Orgao do divulgaçâo oficial do municipio
Sexta-feira, 16 de Dezembro de 2011

Oficial
Mundo Novo MS

Cnado pela Lei no  738/2009

LEI N. 82912.011

Autor Podor Executivo
Antonio Cavalcante - Prefetto Municipal

"AUTOR!Z4 0 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A
D0AçAO DO IMÔI/EL QUE ESPECIFICA E DA PROVIDENCIAS
CORRELATAS

Antonio Cavalcante. Prefeilo Municipal do Mundo Novo. Estado do Mato
Grosso do SuE no uso de was abibuicOcs legais.

FAçO saber QUO a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a soguinte

- Art. 1°  Fica 0 Porter Execulivo Muntapal autorizado a proceder a doaçao.
Sam onus, do imOvsl urbano municipal consutuido pelo Lots 9. corn area
de 1.881,45 tnt matriculado no CartoIo de Registro do lrnOveis desta
Comarca sot, a n° 4.237, localizado no Loteamento Distrito Industrial
Municipal I. nests Municipio. a empresa ENGETOP - Empreendimentos
Topográticos Ltda. - ME. pessoa juridica de direio pnvado. insata no
CNPJ sob a n° 97.533,598/000t-16, corn sede no Rua Padre Anci.icta.
1988, BaIrro São Jorge. nesta cidada do Mundo Novo-MS. para o Vim Onico
de risk. promover a inslalaço do sue sede a a opecacionalizaçao do was
atividados econbmicas e mercantis.

§ 29  Na hipOtese do nocessitar a Donatárla oferecer Os irnoves sin
garuntiet do flnar.ciamcato, a dáusuia do revcrsao e demais obdgacOes
scrAo garantidas per hipoteca cm 20  grau em favor do Municipio, corn
prévia anuenua deMo e condicionada ito invesumento dos recursos no
referidos irréveis.
Art, 40  A presents doaçao e (cita corn futoro no Lei Municipal n° 756/2009.
cornbinada, no quo couber. corn as dispos:cbes cia Lei do Diretrizec
Orcamemauas vigonte.

An. 50  Esta :01 ontrare cm vigor na data tic sua publtcaçao, rovogacas as
disposiots em contraun.

GABINETE DO PREFE)TO MUNICIPAL DE Wit/DO NOVa. Es (ADO Dii
MATO GROSSO DO SUL. ADS QUINZE DIAS DOMES DE DEZEMBRO
DE 0015 MIL E ONZE.

Arito,ro CavsPc&nre

PREFEITO MUNICIPAL

§ 1° P vedada a transferéricia a tercoims, no tada cu cm porte. co irnovci
doado na onna doste align, a qualguer titulo. no plaza do 05 (clnco) anos
contados do registro do respec!iva esthtura pObica do doaçáo no cartOilo
compete tUe.

PORTARIA

POR1'ARIA ?f 24612011

§ 2° Cumprido o prazo referido no paragrafo anterior. fica o imôvel doado
sento do hipatese do reversao prevista no artigo 30  desla Lei. 	 TMREADAPTA SERVWOR PARA 0 CARGO QUE ESPECIFICA E DA

§ 30  A doaçie do imOvei a quo so e1are oslo align. devera set procodeda OUTRAS PROVIOtNCIAS".
do avalia;Ao efetuada pot Co.nissao Especial norneada para esse flip.
corn a conseqoente homologaçao do respectivo Laudo do Avaliacac  pelt Antonio Cavalcade, Prefeito Municipal de Mur'4o Novo'MS, no uso do

- "drr.iaisbaçao Municipal, em observancla to dispasto no artigo 17, do tel was aUibuIçoes lecjais.
eden! ,r 8.666193.

§ 40  Na 'Joaçao autonzada par este arti90 compete an Pricier Exectitivo RESOLVE:
Municipal Viol observàrtcia as disposiçOes da Lei Municipal n° 75612009.

Art. 2° .4 escuitura pUblica de cloaçao sera ouborgada a Donatiria
iimtdiata,nente apOs a publicacao desta Isi, corrondo as respectivas
despesas as was exdusivas exponsas, a partir do quando so obria eMit
a cc.rriprovar junta to Po4w Executvo Municipal, no prazo rnáxino do urn
ado. a cumprinbento do obietivo estabeleddo no afligo anterior e 0 regular
funcinnantento dos advidades quo the são prOpdas.

An. 3°  0 imovel doado nwerturá do plane diruan aD PatnrnUnio do
Municipio, independents do inIeq,elaço judtciai ou e4rajudcial, nao
gerando a DOIWIáRa direibo do indenizaçao flu retenao, S. née hoth,cr 0
aimprimento ternpostivo do obrigatcriedade refenida no artigo anterior. oti
so the for dada destinação diversa do prevista no arngo 1° desta Lit.

§ 1 6  Scm prejuizo do reversat, pi -evista ricste artigo, rica assegurado airde
aD Municpio a direito do preferer.cia sabre a refs -.do imovel, nediante
jusla indenizacao unicamenito do valor cit bonfeilonas qua e?er.tualrnentte
tics tenbarn ado aceescidas. no hipétese do ocorrer concodaa, faléncia

ou extinção cit emprosa Donatána. no prazo a quo so refeno a § 1 0. do
autigo 1 ° destaLei.

An/go 1° - Readaplar 0 servidor Pedro Apolinario do Almeida, oipante
do cargo do provirnento erotivo do Auxiliar do Pcdrciro. Sf mboio Sit.
413, Nivci II. Ciasse B, ReferEncia 8, para cargo cia Auxillar do Serviços
Gerais, Sirntob STO.04. Nivel ii. Class. B. Relerencia 8, par tempo
ndetenninado. sam prejuizo cia remuneraçkc do rargn antonofflionte
ocupado. a contar do 01 de janeiro de 2012.

Ad/go 20 - Esla Portaria entracá em vigor nit data do sua publlcac3o.
revogadas as disposlçbes em contranio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, E$IADO
DE MAW GROSSO DO SUL, ADS OEZESSEIS DIAS DO WS DE
DEZEMBR0 DE DOtS MILE ONZE.

Antonio Cavalcarflo
PREFEITO MUNICIPAL

7,13